
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                 HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică în vederea asigurării serviciilor de redactare, 

consultanţă, asistenţă juridică şi reprezentare în faţa instanţelor de judecată a intereselor Comunei Drăgușeni, 

județul Suceava și ale autorităților administrației publice locale 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 1811 din 17.07.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat 

cu nr. 1812 din 17.07.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr.12 din 21.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli 

al comunei Drăgușeni aferent anului 2025 cu modificările și completările ulterioare; 

 - Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată;  

-art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997;  

-art.7 alin. (2), art. 2009 și următoarele din Codul civil,  

-art. I alin. (1) și alin. (2) din OUG 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 

financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative;  

-art. 70 alin. 1 lit c din legea 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -art. 109, art. 129 alin. (2) lit a), alin. (14) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera ”a", art. 139, alin.(3) lit. ”a” din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al 
comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:                                    

                                                                      HOTĂRÂRE 
Art. 1 (1) Se aprobă încheierea de contracte de asistență juridică pentru asigurarea serviciilor de redactare, 

consultanţă, asistenţă juridică şi reprezentare în faţa instanţelor de judecată, în vederea apărării intereselor Comunei 
Drăgușeni, județul Suceava, ale autorităților administrației publice locale ( Primar, Consiliul Local al comunei Drăgușeni, județul 
Suceava) având ca obiect litigiile complexe și cu grad ridicat de dificultate, în care acestea au calitate procesuală.  
(2) Serviciile juridice constau în:  
a) redactare, consultanţă, asistenţă juridică şi reprezentare de către un avocat în sensul prevederilor legii 51/1991, în cadrul 
unor proceduri judiciare în fața instanțelor de judecată sau a autorităților publice naționale din România;  

asistență și consultanță juridică acordată de un avocat anticipat sau în vederea pregătirii oricăreia dintre procedurile prevăzute 
mai sus ori în cazul în care există indicii concrete și o probabilitate legată ca speța în legătura cu care sunt acordate asistența 
și consultanța juridică să facă obiectul unor astfel de proceduri;  
Art. 2 - Se împuternicește primarul comunei Drăgușeni să semneze contractele de asistență juridică.  



Art.3-  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției prefectului - 
județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
comunei www.comunadrăgușenisv.ro. 
                                          

                                                                       Preşedinte de şedinţa 

                                                  Elena-Felicia ATODIRESEI                                 Contrasemnează :                                                                                  

                                                                               Secretar general comună 

Drăgușeni, 23.07.2025                                                                                                           Florina PINTILIE 

 Nr.35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


